
Cod. Determ: DTMP62316 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 154/2022

pubblicata il 14/02/2022 Reg. del Settore n. 15 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

Oggetto:  Procedura  negoziata  mediante  RDO  aperta  sul  Mercato  della  Pubblica
Amministrazione (MEPA) per l'affidamento dei  servizi  di  derattizzazione e
disinfestazione  da  espletare  sul  territorio  comunale  ai  sensi  dell'art.  36
comma 2 lettera a) del  D.lgs.  18 aprile  2016, n.  50 -  Liquidazione fattura
alla  ditta  DE.DIS.  SERVICE  CONTROL  INSECT  RATUS  DI  CARMINE
CONFORTI  SAS  -  Codice  CIG:  Z593139130  -  Codice  Univoco  Ufficio:
LIEGYW.



Cod. Determ: DTMP62316 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   154/2022

pubblicata il 14/02/2022 Reg. del Settore n. 15 / 2022

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

MASSIMO DE PAOLA
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Procedura  negoziata  mediante  RDO  aperta  sul  Mercato  della  Pubblica

Amministrazione (MEPA) per l'affidamento dei servizi di derattizzazione e disinfestazione
da espletare sul territorio comunale ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 18
aprile 2016, n. 50 - Liquidazione fattura alla ditta DE.DIS. SERVICE CONTROL INSECT
RATUS  DI  CARMINE  CONFORTI  SAS  -  Codice  CIG:  Z593139130  -  Codice  Univoco
Ufficio: LIEGYW.

Il F.F. Direttore

PREMESSO CHE:
• In  data  07/04/2021  è  stata  avviata  una  procedura  aperta,  mediante  RdO  n.2777473,  sul  mercato

elettronico per la pubblica amministrazione (MEPA) per l'affidamento del servizio di derattizzazione e
disinfestazione da espletare sul territorio comunale, per un importo a base di gara pari a € 18.000,00,
oltre I.V.A.come per legge;

• È stato assunto quale criterio di aggiudicazione il prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4,
lett. a)  del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. con scadenza per la presentazione delle offerte stabilita per
giorno 21/04/2021.

• Nel  termine indicato,  sono pervenute  le  offerte  economiche di  n.  18  ditte  e  il  RUP ha  esaminato  la
documentazione amministrativa e le offerte pervenute;

CONSIDERATO CHE:
• Sulla  base  delle  offerte  presentate  e  sulla  base  dei  criteri  scelti  dalla  stazione  appaltante  nella

fattispecie l’offerta con il  prezzo più basso, essendo il  numero di  offerte ammesse pari  o superiori  a
15, si  è proceduto al calcolo della soglia di anomalia secondo quanto previsto dall’art.  97, comma 2
del  Codice  degli  Appalti,  (in  allegato  sub  10),  che è  risultata  pari  a  25,5372% e  ne  è  scaturita  la
seguente classifica finale:

n.  Concorrente 
Valore

complessivo
 dell’offerta

 
Ribasso

%  
Graduatoria

1 GREEN MULTISERVICE SRL € 17.640,00 2,0000 12

2 SENECA AIR S.R.L. € 17.100,00 5,0000 11

3 BRUTIA DISINFESTAZIONI S.R.L.S. € 16.890,00 6,1667 10

4
SPROVIERE PRONTO SERVICE SERVIZI
ECOLOGICI S.R.L.

€ 16.740,00 7,0000 9



Cod. Determ: DTMP62316 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

5 2D SRLS € 16.560,00 8,0000 8

6 LA MARCA SERVICES S.R.L.S. € 15.316,20 14,9100 7

7 LUSY'S GARDENS S.R.L.S € 15.282,00 15,1000 6

8 I.P.S.A. SRL € 15.094,80 16,1400 5

9 L'AMBIENTE S.R.L. € 13.990,00 22,2778 4

10 G.L.SERVIZI SRLS € 13.960,08 22,4440 3

11 COOPER PUL SCPA € 13.693,00 23,9278 2

12 DE.DIS. SERVICE CONTROL INSECT
RATUS DI CARMINE CONFORTI SAS € 13.500,00 25,0000 1

13 IC SERVIZI CONSORZIO STABILE A R. L. € 13.140,00 27,0000 1.a anomala

14 BEECO S.R.L. € 12.940,00 28,1111 2.a anomala

15 GESPO SRL € 12.600,00 30,0000 3.a anomala

16 ECOSAN S.R.L € 12.060,00 33,0000 4.a anomala

17 IGEA SRL € 11.430,00 36,5000 5.a anomala

18 DI.VA IGIENE AMBIENTALE S.N.C. Offerta esclusa - -

• È risultata aggiudicataria la ditta DE.DIS. SERVICE CONTROL INSECT RATUS DI CARMINE
CONFORTI  SAS,  con  sede  legale  in  Via  Contrada  Santa  Chiara  snc  -  Rende  (CS)  -  P.  IVA
01783970781  -  pec:  dedissass@pec.it,  la  quale  ha  presentato  un'offerta  di  Euro  13.500,00  con  un
ribasso del 25,00% sul prezzo a base d’asta (Euro 18.000,00 oltre IVA come per legge) che è risultato
immediatamente inferiore a quello della soglia di anomalia (25,5372%);

• Con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1076/2021  si  è proceduto ad affidare alla Ditta “DE.DIS.
SERVICE CONTROL INSECT RATUS DI  CARMINE CONFORTI SAS”,  con sede legale in  Via
Contrada  Santa  Chiara  snc  –  Rende  (CS)  -  P.  IVA  01783970781,  il  servizio  di  derattizzazione  e
disinfestazione espletato sul territorio comunale, la quale ha offerto un ribasso del 25,00% sul prezzo a
base  d’asta  (  Euro  18.000,00)  corrispondente  ad  un  importo  di  Euro  13.500,00 -  incluso  oneri  di
sicurezza - oltre IVA come per legge;

• Con  la  medesima  Determinazione  Dirigenziale  R.G.  n. 1076/2021  è  stato  approvato  il  quadro
economico  scaturito  in  seguito  all’offerta  proposta in  sede  di  gara  dalla  suddetta  ditta  e  di  seguito
riportato:

A Importo dei servizi incluso oneri di sicurezza € 13.500,00

B IVA al 22% € 2.970,00

TOTALE € 16.470,00

e la spesa complessiva di Euro 16.470,00  ha trovato imputazione sul pertinente capitolo di spesa
n. 2521/1 – IM n. 660/2021.

APPURATO che la ditta “DE.DIS. SERVICE CONTROL INSECT RATUS DI CARMINE CONFORTI SAS.
”  ha  espletato,  nel  periodo  AGOSTO  –  DICEMBRE  2021,  il  servizio  di  cui  all'oggetto  a  regola  d'arte
secondo  quanto  previsto  dal  foglio  condizioni  contenenti  i  patti  contrattuali  tra  la  suddetta  ditta  e  il
Comune di Cosenza;

PRESO ATTO della regolarità contributiva del  sopra citato  operatore economico affidatario,  così
come desumibile dal DURC allegato;

CONSIDERATO che la ditta "DE.DIS. SERVICE CONTROL INSECT RATUS DI CARMINE CONFORTI
SAS",  con  sede  legale  in  Via  Contrada  Santa  Chiara  snc –  Rende  (CS)  -  P.  IVA  01783970781,  pec:



Cod. Determ: DTMP62316 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

dedidass@pec.it,  ha  trasmesso  all'Ente  la  dichiarazione  sostitutiva  ai  sensi  del  D.RR.  445/2000  e  della
legge 136 del 13/08/2010 "Tracciabilità dei flussi Finanziari" indicando, ai fini dei pagamenti, gli estremi
identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad
operare sul predetto conto corrente;

VISTA la dichiarazione di  dissesto finanziario  adottata  dal  Consiglio  Comunale con deliberazione n.  51
dell'11.11.2019, i pagamenti conseguenti al presente atto di liquidazione, avverranno nel rispetto di quanto
previsto dalla speciale disposizione di cui all'art. 250, comma 2 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., in tema di
dissesto finanziario degli enti locali;

VISTA la  relazione  tecnica  e  le  bolle  degli  interventi  effettuati,  rilasciate  dalla  ditta  DE.DIS.  SERVICE
CONTROL INSECT RATUS DI CARMINE CONFORTI SAS e allegate al presente atto;

VISTA la Fattura n.  7/2022 del  03.01.2022, emessa dalla suddetta ditta per un importo complessivo di
Euro 16.470,00 - di cui Euro 2.970,00 per IVA come per legge, attestata e vidimata;

VISTO il Codice CIG: Z593139130;

VISTO il Codice Unico di Ufficio del Settore 8° Ambiente e Decoro Urbano - Parco Auto: LIEGYW;

Tanto premesso e considerato,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:
1. DI  LIQUIDARE  a  favore  della Ditta  "  DE.DIS.  SERVICE  CONTROL  INSECT  RATUS  DI

CARMINE CONFORTI SAS" con sede legale in Via Contrada Santa Chiara snc – Rende (CS) - P.
IVA 01783970781, pec:dedidass@pec.it, per il  servizio di  derattizzazione e disinfestazione espletato
sul territorio comunale nel perido AGOSTO - DICEMBRE 2021, la fattura n. 7/2022 del 03.01.2022,
emessa dalla suddetta ditta per un importo complessivo di Euro 16.470,00 - di cui Euro 2.970,00 per
IVA come per legge (IVA da versare dal committente ai sensi dell’art.17-TER D.P.R.633/72), netto a
pagare Euro 13.500,00, da accreditare mediante bonifico bancario sul conto corrente dedicato, i  cui
estremi  sono  stati  espressamente  indicati nella  dichiarazione  sostitutiva  trasmessa  all'Ente dalla
suddetta ditta,  ai  sensi  dell’art.  3 della legge n. 136/2010,  modificata dal decreto-legge n.  187/2010,
convertito in legge n. 217/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi al  su
indicato appalto;

2. DI PRECISARE che:



Cod. Determ: DTMP62316 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- La relativa spesa di Euro 16.470,00 trova imputazione sul pertinente capitolo di spesa n. 2521/1
– IM n. 660/2021, giusta Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1076/2021;
- La documentazione allegata è stata sottratta alla diffusione tramite la pubblicazione sul sito internet
comunale,  in  quanto  contenenti  dati  sensibili  di  cui  al  D.  Lgs.196/2003  e  ss.  mm.  ii.  e  del
Regolamento  27  aprile  2016,  n.  2016/679/UE,  noto  come  GDPR  (General  Data  Protection
Regulation);
-  A  seguito  della  dichiarazione  di  dissesto  finanziario  adottata  dal  Consiglio  Comunale  con
deliberazione  n.  51  dell'11.11.2019,  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  atto  di  liquidazione,
avverranno nel rispetto di quanto previsto dalla speciale disposizione di cui all'art. 250, comma 2 del
D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., in tema di dissesto finanziario degli enti locali;

3. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi
dell'art. 32 della L.69 del 18.06.2009 e ss.mm.ii.;

4. DI  INVIARE  copia  della  presente  al  Settore  13°  Programmazione  Risorse  Finanziarie  –  Bilancio  -
Patrimonio - Società Partecipate, al  Settore 8 Ambiente e Decoro Urbano - Parco Auto e agli  Uffici
interessati per i provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc On Line
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità dei flussi finanziari
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Stipula del Contratto RDO n. 2777473
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Foglio Condizioni
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Fattura e relativo Report di Validazione
7 - File PDF NON PUBBLICATO - Relazione tecnica e bolle interventi rilasciate dalla ditta

Il F.F. Direttore

Cosenza 02/02/2022 Francesco Longobucco
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 09/02/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


